
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  29/05/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  63 

REGISTRO DI AREA  N.  55 

  
 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE RASSEGNA "LONTANO DA..." INSERITA NELLE 
MANIFESTAZIONI “ESTATE 2024” IN COLLABORAZIONE CON LA 
BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. 

   
 
 
 

 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 25 in data 22 maggio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione programma manifestazioni estate 
2024 organizzate dalla Commissione di gestione della Biblioteca comunale”; 
 
Considerata l’importanza di promuovere e sostenere le attività culturali e di valorizzazione del 
centro storico e, in particolare, di mantenere e rafforzare le iniziative consolidate negli anni; 
 
Dato atto che il calendario delle manifestazioni estive prevede, tra l’altro, l’organizzazione della 
rassegna “Lontano da…” ;  
 
Visto: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamato: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
di previsione finanziario 2024 - 2026”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”; 

 
Dato atto che per la realizzazione degli eventi si rende necessario acquisire le sotto elencate 
proposte artistiche come da calendario approvato con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 
25/2024: 
 

Evento Beneficiario Importo loro 
Lontano da… Cartolibreria Muratori 

di Alen Poloni  € 427,00 

Lontano da… Andrea Franceschetti € 750,00 

Totale  € 1.117,00 

 
Visto che la Commissione di Gestione della Biblioteca Civica comunica altresì che per 
l’organizzazione delle manifestazioni estive si avvale della collaborazione del sig. Mazzucchelli 
Paolo di Costa Volpino al quale verrà riconosciuto un compenso lordo, per prestazione 
occasionale, di € 375,00; 
 
Atteso che: 



- si può prescindere dall’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici on-line ai sensi del comma 130, 
art. 1 della Legge n. 145/2018 che, in modifica del comma 450 dell’art. 1, della Legge n. 
296/2006 consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato elettronico fino ai 5.000,00 euro; 

- per tale prestazione è possibile procedere tramite affidamento diretto in quanto l’infungibilità 
della prestazione artistica suindicata rende la medesima idonea ad essere oggetto di 
procedure comparative e può pertanto essere fornitura unicamente da un operatore economico 
determinato, come prevede l’art. 76, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che a norma dell’art. 17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento diretto la 
stazione appaltante procede tramite atto che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e se 
necessari, a quelli inerenti, alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art 192 del TUEL n. 
267/2000 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nonché di quanto previsto dagli artt. 70 e 108 del 
D.Lgs. 36/2023, con la presente determinazione devono essere definiti gli elementi essenziali del 
contratto da stipulare con i suddetti operatori ed in particolare: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione di concerti 

musicali;  
 Importo del contratto: € 1.552,00, oneri ed i.v.a. compresi; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ex art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento, nonché specificate nel presente 
provvedimento; 

 
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) specificità della fornitura e tipo di servizio trattato; 
b) congruità dell’offerta, economicità del servizio proposto; 
c) possesso, da parte degli operatori economici, dei requisiti d serietà, professionalità e 

competenza nel settore; 
 
Precisato che: 
- ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 è stato acquisito il documento unico di regolarità 

contributiva relativo alla “Cartolibreria Muratori di Alen Poloni DURC protocollo 
INPS_41098820 con scadenza validata 21.09.2024; 

- il DURC degli altri artisti non deve essere acquisito in quanto trattasi di prestazione 
occasionale rientrante in fascia di esenzione dell’obbligo contributivo ex art. 44 c. 2 della Legge 
326/2023; 

 
Accertato che ai fini degli obblighi imposti dalla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. sono stati 
acquisiti i seguenti codici identificativo di gara - CIG: 
- CIG n. B1D5C67CE2 - Affidamento prestazione artistica in favore di “Cartolibreria Muratori di 

Alen Poloni”; 
- CIG n. B1D5A2B4DD - Affidamento prestazione artistica in favore di “Andrea Franceschetti”; 
- CIG n. B1D651FDEB Affidamento prestazione artistica in favore di “Paolo Mazzucchelli; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 52 in data 29 giugno 2022 di nomina del Responsabile di Servizio 
Affari Generali e Finanziari; 
 
Dato atto che: 
a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 



del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

a) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 
1. di affidare le seguenti prestazioni artistiche della rassegna “Lontano da…” approvata con 

deliberazione della Giunta comunale n. 25/2024 ai seguenti beneficiari: 
 

 Importo loro 
Cartolibreria Muratori 
di Alen Poloni  € 427,00 

Andrea Franceschetti € 750,00 

Paolo Mazzucchelli € 375,00 

Totale € 1.552,00 

 
2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di € 1.552,00 con la seguente 

imputazione al bilancio finanziario 2024/2026 - esercizio 2024 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2021: 

 
Anno Imp  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 178 1485 99 U.1.03.02.99.999 1.552,00 

 
3. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
 
4. di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
5. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

 
6. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 

CIG assegnato è il seguente: 
- CIG n. B1D5C67CE2 - Affidamento prestazione artistica in favore di “Cartolibreria Muratori 

di Alen Poloni”; 
- CIG n. B1D5A2B4DD - Affidamento prestazione artistica in favore di “Andrea 

Franceschetti”; 
- CIG n. B1D651FDEB Affidamento prestazione artistica in favore di “Paolo Mazzucchelli; 

 
7. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 
147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario della presente 



determinazione; 
 

9. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità 
a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D.Lgs. 101/2018; 

 
10. di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 

dall’art. 2 L. 241/90; 
 

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


